C-5515

B. Ed. / B.Ed. Science (Second Semester) Examination, 2018

LANGUAGE ACROSS the CURRICULUM (Part-2)

Paper: CC-4

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 35

नोट : प्रश्न पत्र में दो खण्ड है खण्ड-अ और खण्ड य। प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य है। प्रश्न क्रमांक 2 से 7 में किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर देना है जो कि 100-150 शब्दों में हों। खण्ड ब में 10 अंक के दो प्रश्न हैं, जिनमें से एक का उत्तर देना है। शब्द सीमा 400-500 तक।

Note: The question paper consists of two sections Section A and Section B. Question no. 1 is compulsory objective type carrying I marks each 5×1=5. Answer question no. 2 to 7 in about 100 to 150 words attempt any four. Section B has 2 questions of 10 marks attempt any one. Answer question no. 8 and 9 in about 400 to 500 words.

C-5515

PTO

Section-A

- निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक वाक्य में दीजिए। 5×1=5 Write answer of following questions in one sentence.
 - प्रस्तुतीकरण किसे कहते हैं? (i) What is presentation?
 - संदर्भ पुस्तकों से आप क्या समझते हैं (ii) What do you mean by reference books
 - स्कीमिंग क्या है? (iii) What is Skimming?

http://www.rdvvonline.com

http://www.rdvvonline.com

- पढने की किन्हीं दो रणनीतियों के नाम लिखिए। Write the name of any two strategies of Reading.
- 'सार' किसे कहते हैं ? (v) What is Gist?

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×5=20

http://www.rdvvonline.com

(Short Answer Types Question)

2. "पदने की प्रक्रिया में पाठक पाठ्य के साथ संवाद करता है।" कथन की व्याख्या कीजिए।

C-5515

http://www.rdvvonline.com

http://www.rdvvonline.com

"The Reader Communicates with the text during process of reading." Explain the statement.

- शैक्षिक पठन के अन्तर्गत समूह चर्चा का क्या महत्व है ? What is the importance of group discussion in academic reading?
- अपने विषय से संबंधित किसी समस्या पर प्रश्नों का निर्माण आप किस प्रकार करेंगे ? उदाहरण देते हुए समस्या से संबंधित प्रश्नों के निर्माण की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

How will you construct questions on any problem related to your subject? By giving example, throw light on the importance of constructing questions related to problem.

5. "आनंद के लिए पढ़ना एवं शैक्षिक उद्देश्यों के लिए पढ़ना में अन्तर है।" कथन की व्याख्या कीजिए।

"There is difference between Reading for happiness (Joy) and reading for academic objectives." Explain the statement. http://www.rdvvonline.com

'विषय आधारित संदर्भ पुस्तकों से जुड़ना' से क्या तात्पर्य है? संदर्भ पुस्तकों के महत्व के संदर्भ में समझाइए।

What is the meaning of subject related reference books? Explain the importance of reference books in this context.

PTO

C-5515

http://www.rdvvonline.com

http://www.rdvvonline.com

7. प्रस्तुतीकरण क्यों आवस्यक है ? प्रभावी प्रस्तुतीकरण हेतु महत्वपूर्ण बिंदुओं को लिखिए।

Why is presentation importation? Write the important point of effective presentation.

रवण्ड-ब

 $1 \times 10 = 10$

http://www.rdvvonline.com

Section-B

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Types Question)

8. "नोट्स लेने की क्रिया हमारे मांसपेशीय, श्रवण एवं दृश्य संस्मरण को पुख्ता करती है।" कथन के आधार पर नोट्स की आवश्यकता एवं महत्व को बताते हुए इसकी विधियों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए। "The process of taking notes strengthens our muscles, listening and vision memory." On the basis of this statement explain the need and importance of taking notes and discuss its methods in brief.

9. पढ़ना क्या है ? शैक्षिक आलेखों के पढ़ने के विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालते हुए स्कीमिंग व स्केनिंग को संक्षिप्त में समझाइए।

What is reading? Throw light on the stages of reading educational articles and explain skimming and scanning in brief.

> http://www.rdvvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-C-5515 अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

> > Paytm or Google Pay स

http://www.rdvvonline.com

http://www.rdvvonline.com